EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 03/2024

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que,

depois de aprovado, seja enviado ao Chefe do Poder Executivo, requerendo informações

ao SITICONFARE sobre programações para o dia 1º de maio de 2024 em razão da

comemoração do dia do trabalhador.

JUSTIFICATIVA

Taguaí é notoriamente conhecida por seu grande número de confecções,

sendo esse um dos principais motores da economia do município e a principal fonte de

geração de emprego na cidade.

Com a aproximação das comemorações do dia do trabalhador (1º de maio)

e considerando que o SITICONFARE (Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de

Confecções de Roupas em Geral de Fartura e Região) é responsável por assegurar a

valorização dos funcionários das confecções, entre outras atribuições, solicito ao mesmo,

informações acerca de possíveis programações festivas e/ou solenes para o referido dia.

Certo de sua compreensão e pronta resposta, conto com a colaboração do

sindicato para fornecimento de cronograma e local da realização dos eventos caso haja

alguma programação.

Nestes termos.

Taguaí, 26 de março de 2024.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador